Ad-

d) In Tabula Isiaca & hæc Ara, in qua O-
ryx maestatur, aliaque plures occurunt, sim-
plicioris solidæque formæ, quam Aegyptii ubi-
que adhibuerunt. Vetustiores hujus gentis Aræ,
sacræque mensæ, conspicuntur apud Nordenium,
125, ubi, quod insolitum non videtur, sacri
*adsumt serpentes; apud Cl. Martin *Explic. de divers**
monumentis singuliers, p. 145. Ill, Com. de Caylus

T

Adjungendus AELIANVS de Nat. Anim.

X. 23. qui ait: *Coptite Capreas f) feminas consecrant, & religiose colunt, easdem Ifidi in amore & deliciis esse existimant, mares autem immolant. g)*

Du-

T. 4. 3. T. 5. 12. T. 6. 15. Cl. Khell Suppl. ad Num. Imp. pag. 9. Montfaucon *Saplem.* 51. 1. & in fine Antiquitatum Middletonianarum. Recentiora Aegyptiorum Altaria, adstantibus Ibdibus, ardente igne, quem Sacerdotes flabellis fuscitant, videamus apud eundem Montfauconium a. 135, & præcipue in Herculaneis Monum-
mentis.

e) Cl. Jablonskius in Conjecturis de Tabula Bembina, insertis Sexto Berolin. Miscell. Volumini, existimat, Sacerdotem hoc animal cum cornibus suis, ad secundum aptis, mactare; nos cultrum sacrificiorum repræsentari putamus, illi instrumentum quodam modo simile, quod occurrit in manu Sacerdotis Aegyptii in laudatis Herculanei picturis.

f) Δορχάδας, silvestres capras teretibus, brevibus, perfecteque annulatis cornibus.

g) Aelianus heic animalia sacra, grataque, ab iis distinguit, quæ victipnerum loco offerri potuerunt. Uti vero in sacrificiis ex bubulo, sic & ex caprino genere, solos mares occidere licitum fuit; qua in re, ex nonnullorum men-

Dubium mihi est, an omnes Hirci, tam truculenti Oryges, agrestes Capreoli, quam cæteri, etsi Pani in Mendesia provincia consecrati, forte signa fuerint malorum Numinum; huc nos ducere videntur Πάνια vetustum terriculamenta; Fauni, Sylvani, Syleni, Satyri; infesti Genii hircina apud antiquos forma repræsentati; h) feræ Græcorum

T 2 rum

te, utilitatè publicæ consultum fuit, quod parum placet, præcipue cum Herodotus tradat, capras a Thebanis immolatas fuisse, quo nonnulli sacrificium Isiacæ Tabulæ, de quo sermonem fecimus, referendum esse existimant.

h) Dicemus breviter de obscurissimo loco Levit. 17, 7. ubi Moses vetat, ne Israëlitæ Aegypto egressi, locis profanis, sacrificia sua offerant Seyrim, pilofis, cum quibus scortati fuere, seu quibus cultum Deo illorum ingratuum exhibuerent. De quo sic scribit Maimonides Mor. Neb. 3. 46. *E Zabiis, quorum placita utique Aegyptia, quidam fure, qui Daemones colebant, & eos existimabant babere formam bircorum, unde etiam Daemones Seyrim, hoc est bircos adpellabant, quæ opinio Moses aeo jam luge lateque diffusa fuit, sicut ait Levit. 17, 7. Et non sacrificabunt ultra sacrificia sua La-Seyrim, bircis, i. e. Daemonibus ita adpellatis.* In dubiis habeo, utrum vetetur cultus malis Numinibus sub caprorum imaginibus exhibitus, vel, quod minus aridet, flagi-

rum Capræ dixis devotæ; *Azazel* totus Aegyptius, quo nomine in veteri Hebræorum lege Hircus mali averruncandi gratia vexatus, & in Sectis, quæ primis Christianæ Religionis temporibus Aegyptiorum, Judæorum, Christianorumque placita miscuere, nefasti Dæmones indicabantur. Huc tandem faciunt illi Veterum, qui in Capricorno Zodiaci, Aegyptiorum more ex pifice, certissimo Typhonis signo, & ex Hirco coniuncto, Typhonem depictum fuisse, obscurioribus docuere verbis.

*Pisces in Sacrificiis ordinariis aliquando,
ut videtur, oblati.*

In Monumento Aegyptio Romano vulgarato ab AVGVSTINO, MAFFEIO, atque MONTAVCONIO, i) Sacerdotem conspicio sacram mensam, variis oblationibus referatam,

tiosæ libidines, quæ in Mendesii hirci sacris locum habuere; sed minime dubitari potest, heic de Aegyptiorum ritibus, ad quos Judæorum sacerdites semper proclives fuere, sermonem esse.

i) *Ant. Explic.* 2. 140. 10. Nova Editio Germanarum Augustini & Maffei T. 2. 13.

tam, tenentem, & præcipue Anseres, Piscesque. Si hoc monumentum et si recentius contempnor, perpendoque, in eo anseribus, vulgatissimis antiquis Aegypti victimis, pisces junctos esse, concludo, hos forte etiam ad ordinaria regionis istius Sacrificia pertinuisse; qua de re, ut de omni Aegyptiorum erga Pisces religione, nunc brevius disputare animus est, cum illi, qui hoc argumentum pertractarunt, haudquaquam naturalis scientiae, quæ tamen heic maxime requiritur, curiosi fuerint.

Adscribendus autem statim PLUTARCHVS de Iside 353, qui ait: *Sacerdotes Aegyptii omnibus abstinent Pisibus; k) primi autem mensis nono die, cum reliquorum Aegyptiorum unusquisque ante fores domus sue assum*

T 3

piscem

k) Consentit Herodotus 2. 102. Chæremon apud Porphyrium de Abstin. 4. 7. & Plutarchus Quæst. Sympos. VIII. 8. dicendo: Non modo apud Aegyptios solum, & Syros, (notus horum cultus piscium, de quo legendus Selenus occasione Dagonis) sed & apud ipsos Græcos sanctimonie pars fuit pisibus abstinere.

piscem edat, Sacerdotes non gustant, sed ante januam comburunt piscem. 1)

Singularis hujus ritus rationem subjungit idem Scriptor dicendo: *Hujus rei duplum reddunt rationem, sacram & subtilem, quam infra adducam, concinentem iis, quae de Osride & Typhone pie philosophabantur; alteram manifestam, & que in promptu est, Pisces cibi genus esse non necessarium.* Priorem, eamque absque omni dubio veriorem, hujus moris causam idem PLUTARCHVS diversis exposuit locis, ac præcipue Sympos. Quæst. 8. 8. p. 729, ubi de eo disputat, *Cur Pythagorei in cibis suis præ omnibus aliis animalibus Piscibus abstinuerint;* m) quod inde derivat, quia Philosophus iste perpetuus Aegyptiorum imitator fuit, horum autem Sacerdotes Piscibus Saleque abstinebant, ne cibum aliquem manari, ipsis odio, affinem caperent. Idem quo-